
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

         

ComuneComune  didi  AlassioAlassio 
                    Riviera dei Fiori 
www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

Settore 4° - Tecnico 
UFFICIO DEMANIO 

 

 
 
 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  259259  DELDEL  14/04/202514/04/2025 
 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO CONCESSIONE DI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE, 
ORGANIZZAZIONE E CONDUZIONE SINO AL 30/9/2027, AI SENSI DELL’ART.45 BIS 
C.D.N., DI N.3 STABILIMENTI BALNEARI COMUNALI, UNO DEI QUALI DOTATO DI 
CHIOSCO-BAR – CUI S00277920096202500008. 
- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  
 
 
 

 

IILL  DDIRIGENTEIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE:  
- il Comune di Alassio è titolare di licenza di concessione demaniale marittima n.5 del 

18/3/2016, con scadenza 31/12/2020, la cui durata è stata estesa ope legis al 
30/9/2027, ai sensi del decreto-legge 16 settembre 2024, n.131, come da 
deliberazione di Giunta comunale n.388 del 13/12/2024 di presa d’atto della 
continuità dell’efficacia delle c.d.m., allo scopo di mantenere n.3 stabilimenti 
balneari, uno dei quali dotato di chiosco-bar, situati in vari punti del litorale alassino, 
così denominati: 
o “Bagni Adelasia”–fronte mare m.l. 45,00 (lotto 1); 
o “Bagni Cadorna”–fronte mare m.l. 11,70 + metri lineari 13,30 (lotto 2);  
o “Bagni Ponente”–fronte mare m.l. 16,00 con annesso chiosco-bar (lotto 3); 

- con determinazione dirigenziale n° 90 del 13/02/2025 si è determinato, tra le altre 
cose, di: 

o recepire gli indirizzi espressi dalla Giunta comunale con deliberazione n.19 del 
24/1/2025, esecutiva ai sensi di legge, circa le caratteristiche generali e 
particolari, della concessione dei servizi oggetto della presente procedura, 
come definiti in dettaglio nel capitolato speciale ed allegati, nei progetti di 
fattibilità, nei piani economici finanziari e nella matrice dei rischi per ciascuno 
stabilimento balneare, che sono così stati approvati con il richiamato atto; 

o approvare, ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n.267/2000 e dell’art.17 del d.lgs. 
n.36/2023 ss.mm.ii., aspetti e modalità della procedura di gara per 
l’affidamento della concessione di servizi in argomento, come ivi delineati e 
che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti; 
 

RICHIAMATO l’art.93 del d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. che prevede, nel caso di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che la 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

nomina della commissione giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato dal bando di gara per la presentazione delle offerte; 

 
DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 
17 marzo 2025 alle ore 12.00; 
 
CONSIDERATA la competenza del dirigente a nominare la commissione giudicatrice della 
gara in oggetto, ai sensi dell’art.107 commi 2, 3 e 5 del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO di nominare la commissione giudicatrice per l’affidamento in argomento come 
segue: 

1) PRESIDENTE: Dott. Ing. Luca Corciulo - Funzionario titolare di incarico di E.Q. del 
Servizio 4.3 Demanio Marittimo e Protezione Civile di questo 
Comune – RUP ex P.D.  n.45/2025 prot.n.4680 del 10/2/2025; 

2) COMPONENTE  
ESPERTO:  Arch. Stefano Robello - Funzionario E.Q. –Servizio U.O. Servizi 

Tecnici/ SUAP/Vincolo Idrogeologico/Demanio Marittimo/ cat. D1 
Comune di Albenga (SV); 

3) COMPONENTE  
ESPERTO:  Arch. Cinzia Cadei – Responsabile Settore Urbanistica - Ambiente e 

Patrimonio, con Posizione Organizzativa cat. D3 Comune di 
Laigueglia (SV); 

 
Segretario verbalizzante: Sig.ra Laura Ferrari, Funzionario amministrativo Comune di 

Alassio; 
 
DATO ATTO che: 
- i componenti della commissione giudicatrice possiedono competenze professionali ed 

esperienza nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dei contratti da stipulare da 
parte dell’ente concedente; 

- al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi 
dell'art.47 del d.P.R. n.445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui al comma 5, lett.a), b) e c) dell’art.93 del d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. 
e che ai medesimi non spetterà alcuno specifico compenso per la partecipazione ai 
lavori della commissione di gara in quanto dipendenti del Comune di Alassio; 

- ai sensi dell’art.28, comma 2, del d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., si provvederà alla 
pubblicazione del presente atto e dei curricula vitae dei componenti della 
commissione in questione nella sezione “Bandi di gara” e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, del sito 
internet del Comune di Alassio; 

 
RITENUTO pertanto di dover provvedere ai sensi art.93 del d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il d.lgs. 18/8/2000, n.267 ss.mm.ii. (Tuel); 
 
VISTI: 

- VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 85 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

- VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con 
la deliberazione n. 94 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG), approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

- VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 31/03/2025, 
dichiarata immediatamente esecutiva; 
 

 
DATO ATTO CHE: 

- la presente determinazione rientra nelle competenze del sottoscritto Dirigente, 
trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza, ai sensi 
dell'art.107 del d.lgs. n.267/2000 e 59 dello Statuto del Comune di Alassio; 

- ai sensi dell’art.147 bis del decreto legislativo 18/8/2000, n.267 si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto per i 
profili di propria competenza; 

- in relazione all’art.6 bis della legge n.241/90, come introdotto dalla legge 
n.190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
DATO ATTO, ai sensi della legge 07.08.1990, n. 142, della regolarità del procedimento 
svolto e della correttezza per i profili di propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

 
2) DI DARE ATTO, altresì, che gli atti e la documentazione citata nella presente 

determinazione sono conservati agli atti d’ufficio a libera consultazione;  
 
3) DI NOMINARE la commissione giudicatrice per l’affidamento in argomento come segue: 

1) PRESIDENTE: Dott. Ing. Luca Corciulo - Funzionario titolare di incarico di E.Q. del 
Servizio 4.3 Demanio Marittimo e Protezione Civile di questo 
Comune – RUP ex P.D.  n.45/2025 prot.n.4680 del 10/2/2025; 

2) COMPONENTE  
ESPERTO:  Arch. Stefano Robello - Funzionario E.Q. –Servizio U.O. Servizi 

Tecnici/ SUAP/Vincolo Idrogeologico/Demanio Marittimo/ cat. D1 
Comune di Albenga (SV); 

3) COMPONENTE  
ESPERTO:  Arch. Cinzia Cadei – Responsabile Settore Urbanistica - Ambiente e 

Patrimonio, con Posizione Organizzativa cat. D3 Comune di 
Laigueglia (SV); 

 
Segretario verbalizzante:  Sig.ra Laura Ferrari, Funzionario amministrativo Comune di 

Alassio; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

4) DI DARE ATTO che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui al comma 5, lett.a), b) e c) dell’art.93 del d.lgs. 
n.36/2023e ss.mm.ii. e che ai medesimi non spetterà alcuno specifico compenso per la 
partecipazione ai lavori della commissione di gara in quanto dipendenti del Comune di 
Alassio; 
 

5) DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art.28, comma 2, del d.lgs. n.36/2023 e 
ss.mm.ii. si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula 
vitae dei componenti della commissione in questione nella sezione “Bandi di gara” e 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti”, del sito internet del Comune di Alassio; 

 
6) DI DEMANDARE a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno di spesa per la  

retribuzione dei commissari esterni ai sensi della normativa vigente; 
 

7) DI ATTESTARE che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012, il Dirigente competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
8) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto 

Dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.  

 
 
 
 

Il Dirigente del Settore 4° 
Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

 
 
 


